

commencement, shall be governed by the provisions of the said Ordinance and the Act and the Rules made thereunder.

अधिनियम और उसके अधीन बनाए गए नियमों द्वारा विनियमित होगे।

SCHEDULE I (अनुसूची I)

Ad valorem Fees (मूल्यानुसार फीस)

Article अनुच्छेद	Particulars विशिष्टयाँ	Proper Fees समुचित फीस
I. Plaintiff or written statement pleading a set-off or counter-claim or memorandum of appeal presented to any Court—		
I. किसी न्यायालय को प्रस्तुत वाद-पत्र या मुजराई या प्रतिदावे का अभिवचन करने वाला लिखित कथन या अपील का इंपान—		
(i) When the amount or value of the subject matter in dispute does not exceed rupees 15,000	2½ per cent of the amount or value	
(i) जब रकम या विवादग्रस्त विषय-वस्तु का मूल्य 15,000 रुकम या मूल्य का 2½ प्रतिशत रुपये से अधिक न हो	2½ प्रतिशत रुपये	
(ii) When the amount or value exceeds rupees 15,000 but does not exceed rupees 75,000	Rupees 375 plus 7½ per cent of the amount or value exceeding rupees 15,000	
(ii) जब रकम या मूल्य 15,000 रुपये से अधिक हो किन्तु 75,000 रुपये से अधिक न हो	375 रुपये और 15,000 रुपये से अधिक रकम या मूल्य का 7½ प्रतिशत	
(iii) When the amount or value exceeds rupees 75,000, but does not exceed rupees 2,50,000	Rupees 4,875 plus 7 per cent of the amount or value exceeding rupees 75,000	
(iii) जब रकम या मूल्य 75,000 रुपये से अधिक हो किन्तु 2,50,000 रुपये से अधिक न हो	4,875 रुपये और 75,000 रुपये से अधिक रकम या मूल्य का 7 प्रतिशत	
(iv) When the amount or value exceeds rupees 2,50,000, but does not exceed rupees 5,00,000	Rupees 17,125 plus 6½ per cent of the amount or value exceeding rupees 2,50,000	
(iv) जब रकम या मूल्य 2,50,000 रुपये से अधिक हो किन्तु 5,00,000 रुपये से अधिक न हो	17,125 रुपये और 2,50,000 रुपये से अधिक रकम या मूल्य का 6½ प्रतिशत	
(v) When the amount or value exceeds rupees 5,00,000, but does not exceed rupees 7,50,000	Rupees 33,775 plus 6 per cent of the amount or value exceeding rupees 5,00,000	
(v) जब रकम या मूल्य 5,00,000 रुपये से अधिक हो किन्तु 7,50,000 रुपये से अधिक न हो	33,775 रुपये और 5,00,000 रुपये से अधिक रकम या मूल्य का 6 प्रतिशत	
(vi) When the amount or value exceeds rupees 7,50,000, but does not exceed rupees 10,00,000	Rupees 48,375 plus 5½ per cent of the amount or value exceeding rupees 7,50,000	

Substituted by Rajasthan Finance Act, 2007 (4 of 2007.)

राजस्थान वित्त अधिनियम, 2007 (2007 का 4) द्वारा प्रतिस्थापित।

- (vi) जब रकम या मूल्य 7,50,000 रुपये से अधिक हो किन्तु 48,375 रुपये और 7,50,000 रुपये 10,00,000 रुपये से अधिक न हो से अधिक रकम या मूल्य का 5% शिलाल
- (vii) When the amount or value exceeds rupees Rupees 62,125 plus 5 per cent 10,00,000, but does not exceed rupees cent of the amount or value 15,00,000 exceeding rupees 10,00,000
- (viii) जब रकम या मूल्य 10,00,000 रुपये से अधिक हो किन्तु 62,125 रुपये और 10,00,000 रुपये 15,00,000 रुपये से अधिक न हो से अधिक रकम या मूल्य का 5% शिलाल
- (ix) When the amount or value exceeds rupees Rupees 87,125 plus 4 $\frac{1}{2}$ per 15,00,000 but does not exceed rupees cent of the amount or value 20,00,000 exceeding rupees 15,00,000
- (x) जब रकम या मूल्य 15,00,000 रुपये से अधिक हो किन्तु 87,125 रुपये और 15,00,000 रुपये 20,00,000 रुपये से अधिक न हो से अधिक रकम या मूल्य का 4 $\frac{1}{2}$ % शिलाल
- (xi) When the amount or value exceeds rupees Rupees 1,09,625 plus 4 per 20,00,000, but does not exceed rupees cent of the amount or value 25,00,000 exceeding rupees 20,00,000
- (xii) जब रकम या मूल्य 20,00,000 रुपये से अधिक हो किन्तु 1,09,625 रुपये और 20,00,000 25,00,000 रुपये से अधिक न हो रुपये से अधिक रकम या मूल्य का 4% शिलाल
- (xiii) When the amount or value exceeds rupees Rupees 1,29,625 plus 3 $\frac{1}{2}$ per 25,00,000, but does not exceed rupees cent of the amount or value 30,00,000 exceeding rupees 25,00,000
- (xiv) जब रकम या मूल्य 25,00,000 रुपये से अधिक हो किन्तु 1,29,625 रुपये और 25,00,000 30,00,000 रुपये से अधिक न हो रुपये से अधिक रकम या मूल्य का 3 $\frac{1}{2}$ % शिलाल
- (xv) When the amount or value exceeds rupees Rupees 1,47,125 plus 3 per 30,00,000, but does not exceed rupees cent of the amount or value 40,00,000 exceeding rupees 30,00,000
- (xvi) जब रकम या मूल्य 30,00,000 रुपये से अधिक हो किन्तु 1,47,125 रुपये और 30,00,000 40,00,000 रुपये से अधिक न हो रुपये से अधिक रकम या मूल्य का 3% शिलाल
- (xvii) When the amount or value exceeds rupees Rupees 1,77,125 plus 2 $\frac{1}{2}$ per 40,00,000, but does not exceed rupees cent of the amount or value 1,00,00,000 exceeding rupees 40,00,000
- (xviii) जब रकम या मूल्य 40,00,000 रुपये से अधिक हो किन्तु 1,77,125 रुपये और 40,00,000 1,00,00,000 रुपये से अधिक न हो रुपये से अधिक रकम या मूल्य का 2 $\frac{1}{2}$ % शिलाल
- (xix) When the amount or value exceeds rupees Rupees 3,27,125 plus 2 per 1,00,00,000, but does not exceed rupees cent of the amount or value 1,50,00,000 exceeding rupees 1,00,00,000
- (xx) जब रकम या मूल्य 1,00,00,000 रुपये से अधिक हो 3,27,125 रुपये और 1,00,00,000 किन्तु 1,50,00,000 रुपये से अधिक न हो रुपये से अधिक रकम या मूल्य का 2% शिलाल
- (xxi) When the amount or value exceeds rupees Rupees 4,27,125 plus 1 $\frac{1}{2}$ per 1,50,00,000, but does not exceed rupees cent of the amount or value 2,00,00,000 exceeding rupees 1,50,00,000

- (xxii) जब रकम या मूल्य 1,50,00,000 रुपये से अधिक हो 4,27,125 रुपये और 1,50,00,000 किन्तु 2,00,00,000 रुपये से अधिक न हो रुपये से अधिक रकम या मूल्य का 1% शिलाल
- (xxiii) When the amount or value exceeds rupees Rupees 5,02,125 plus 1 per 2,00,00,000, but does not exceed rupees cent of the amount or value 3,00,00,000 exceeding rupees 2,00,00,000
- (xxiv) जब रकम या मूल्य 2,00,00,000 रुपये से अधिक हो 5,02,125 रुपये और 2,00,00,000 किन्तु 3,00,00,000 रुपये से अधिक न हो रुपये से अधिक रकम या मूल्य का 1% शिलाल
- (xxv) When the amount or value exceeds rupees Rupees 6,02,125 plus $\frac{1}{2}$ per 3,00,00,000 cent of the amount or value exceeding rupees 3,00,00,000
- (xxvi) जब रकम या मूल्य 3,00,00,000 रुपये से अधिक हो 6,02,125 रुपये और 3,00,00,000 रुपये से अधिक रकम या मूल्य का $\frac{1}{2}$ % शिलाल
- (a) Petition under section 26 of the Provincial An amount equal to one-half Insolvency Act, 1920 (Central Act 5 of 1920) as the fee at the scale prescribed adapted or extending to the State or application in article 1 on the amount or under section 95 of the Code of Civil Procedure, compensation claimed. 1908 (Central Act 5 of 1908).
- (b) गाज में रक्षणात्मकता विस्तारित शारीर दिवाल अधिनियम, दावकृत रकम या शिलाल पर अनुच्छेद 1920 (1920 का केंद्रीय अधिनियम 5) के अधीन अर्जी या 1 में विहित मापमान पर परेंस की अधी शिलाल प्रक्रिया सिल्ला, 1908 (1908 का केंद्रीय अधिनियम 5) के बादर रकम की शार 95 के अधीन आवेदन
- (c) Appeal against order on a petition or application On the scale prescribed in falling under clause (a).
- (d) लंड (क) के अधीन आने वाली अर्जी या आवेदन पर आदेश की विवादपत्र रकम पर अनुच्छेद 1 में विहित मापमान पर
- (e) (a) Petition under section 53 or section 54 of the An amount equal to one-half Provincial Insolvency Act, (Central Act 5 of 1920) the fee at the scale prescribed as adapted or extending to the State.
- (f) गाज में रक्षणात्मकता विस्तारित प्रतीक्षा दिवाल अधिनियम, पैंच सौ रुपये की अधिकतम रीम के 1920 (1920 का केंद्रीय अधिनियम 5) की शार 53 का धारा 54 अध्याय, विषय वस्तु के बाबारी मूल्य पर अनुच्छेद 1 में विहित मापमान पर रीम की अधी अर्जी के बादर रकम
- (g) Appeal against orders on a petition falling under An amount equal to one-half clause (a) whether by the Official Receiver or by the fee at the scale prescribed in article 1 on the market-value of the subject-matter, subject to a maximum fee of rupees five hundred.
- (h) लंड (क) के अधीन आने वाली अर्जी पर अदेश की अधीत, पैंच सौ रुपये की अधिकतम रीम के चाहे अधिकारी-त्रिसींवर द्वारा या असफल पक्षकार द्वारा अध्याय विषय वस्तु के बाबारी मूल्य पर अनुच्छेद 1 में विहित मापमान पर रीम की अधी अर्जी के बादर रकम

4. Memorandum of appeal against order in An amount equal to one-half proceedings under the Indian Succession Act, 1925 the fee at the scale prescribed (Central Act 39 of 1925).
4. भारतीय उत्तराधिकार अधिनियम, 1925 (1925 का केंद्रीय लक्ष्य वाला या विषय वस्तु के मूल्य पर अधिनियम 39) के अधीन कर्तव्याधारी में अदादा की अपेक्षा का अनुच्छेद । ने विविहत सामग्री पर जोहे की अपेक्षा के बराबर रकम
5. Application for review of judgment.
- One-half of the fee payable on the plaint or memorandum of appeal comprising the relief sought in the application for review.
5. निर्णय के पुनर्वितोकन के लिए आवेदन
- पुनर्वितोकन के आवेदन ने हाँस्टा अनुच्छेद को समाविष्ट करते हुए लापत्त वा अपील के ज्ञान पर मंदिय सौम से आधी
6. Probate of a will or letters of administration with or without will annexed—
6. किसी वित्त का प्रोबेट या उपवर्त्त वित्त के बाहिर या उसके बिना प्राप्ति—
- When the amount or value of the estate in respect of Two per centum on such which the grant of probate or letters is made amount or value exceeds one thousand rupees, but does not exceed five thousand rupees.
- उबड़ी रकम या संपत्ति विलेके बोरे में प्रोबेट या वाहे का अनुदान ऐसी रकम या मूल्य पर दो प्रतिशत किया जाता है, एक हजार रुपये से अधिक है, तिंतु पाँच हजार रुपये है अधिक नहीं है
- When such amount or value exceeds five thousand Three per centum on such rupees.
- जहाँ ऐसी रकम या मूल्य पाँच हजार रुपये से अधिक है ऐसी रकम या मूल्य पर तीन प्रतिशत
7. Certificate under the Indian Succession Act, 1925 (Central Act 39 of 1925)—
7. भारतीय उत्तराधिकार अधिनियम, 1925 (1925 का केंद्रीय अधिनियम 39) के अधीन प्राप्ति—
- Where the amount or value of the debt or security Two per centum on such or the aggregate amount or value of the debts and amount or value securities specified in the certificate extends up to rupees five thousand.
- वहाँ लगा या प्रतिशत की रकम या मूल्य या प्राप्ति गते में ऐसी रकम या मूल्य पर दो प्रतिशत विनिर्दित (specified) रूपों या प्रतिशूलियों की संकलित रकम या मूल्य पाँच हजार रुपये तक है
- Where such amount or value exceeds five thousand Three per centum on such rupees.
- जहाँ ऐसी रकम या मूल्य पाँच हजार रुपये से अधिक है ऐसी रकम या मूल्य पर तीन प्रतिशत

Note :—(1) Where a certificate is extended under section 376 of the Indian Succession Act, 1925 (Central Act 39 of 1925) fee shall be computed on the amount for which a certificate is sought to be extended and the amount for which a certificate or certificates has or have already been issued, credit being given for the fee already paid.

टिप्पणी :—(1) जहाँ कोई प्राप्ति भारतीय उत्तराधिकार अधिनियम, 1925 (1925 का केंद्रीय अधिनियम, 39) की बात 376 के अधीन विस्तृत किया जाता है, ऐसा उस रकम वित्तके लिए प्राप्ति पहले ही जारी किया जा चुका है या किए बा चुके हैं, पर, उसे में संदर्भ सौम को मुक्त देने हुए, संरक्षित की जाएगी।

(2) The amount of a debt is its amount, including interest, the day on which the inclusion of the debt in the certificate is applied for so far as such amount can be ascertained.

(2) किसी ऋण की रकम, उस दिन वित्त पर ऋण के प्राप्तान में सम्मिलित किए जाने के लिए आवेदन किया जाता है, जहाँ उक्त कि ऐसी रकम अधिनियमका की जा सके, बाब भाईंत उसकी रकम होगी।

(3) Whether or not any power with respect to a security specified in a certificate has been conferred under the Act, and where such a power has been so conferred, whether the power is for the receiving of interest or dividend on, or for the negotiation or transfer of the security, or for both purposes, the value of the security is its market value on the day on which the inclusion of the security in the certificate applied for, so far as such value can be ascertained.

(3) आय किसी प्राप्ति प्राप्ति के बारे में अधिनियम के अधीन कोई शक्ति प्रदत्त की गई या नहीं, और जहाँ ऐसी कोई शक्ति प्रदत्त की गई है, आय ऐसी शक्ति प्रतिशूलीय पर व्यावरण (dividends) के शाय करने के लिए है या प्रतिशूलीय के प्रकल्पण (negotiation) या अंतरण (transfer) के लिए या दोनों प्रयोजनों के लिए है, प्रतिशूलीय (security) का मूल्य उस दिन वित्त प्रतिशूलीय (security) के प्राप्तान में सम्मिलित किए जाने के लिए आवेदन किया जाता है, उसका बाजारी मूल्य (market value), जहाँ उक्त कि ऐसा मूल्य अधिनियम किया जा सके, होगा।

(4) Where the Court-fee calculated in accordance with the rate of fee given in column (3) works out to a sum containing a fraction of a rupee, the total amount of fee shall be rounded off to the next higher whole rupees.]

(4) जहाँ लगा (3) में दो गई सौम की दर के अनुसार परिकलित न्यायालय सौम एक रुपये के अंतर में आती है, सौम की कुल रकम अंगतं पूरे रुपये तक पूर्णकृत कर दी जाएगी।

1. Added by S. 6 of Rajasthan Finance Act, 1977 (Rajasthan Act 5 of 1977) w.e.f. 30.9.1977.

2. राजस्थान न्यायालय अधिनियम, 1977 (1977 का राजस्थान अधिनियम 5) की भाग 6 द्वारा जोड़ा गया [30.3.1977 में गया]

SCHEDULE II (अनुसूची II)
(Fixed Fees) नियत फीस

Article अनुच्छेद	Particulars विवरणीय	Proper Fee समूचित फीस
(1)	(2)	(3)
		1.11.1961 से 30.3.1977 से 1.4.1987 से 18.5.1987 से
1.	(i) Petition in a suit under the Native Convert's Marriage Dissolution Act, 1866 (Central Act 21 of 1866).	Ten rupees. Ten rupees. One hundred rupees Ten rupees
1.	(i) देशाज संपरिवर्तित विवाह विघटन अधिनियम, 1866 (1866 का केंद्रीय अधिनियम, दस रुपये के अधीन वाद में अर्जी	दस रुपये एक सौ रुपये ¹ दस रुपये ²
	(ii) Petition, plaint or memorandum of appeal when presented to a Court under the Dissolution of Muslim Marriage Act, 1939 rupees.	Twenty rupees. One hundred rupees Twenty rupees
	(ii) अर्जी, वापर या अपील का ज्ञापन जबकि मुस्लिम विवाह विघटन अधिनियम, बीस रुपये 1939 (1939 का केंद्रीय अधिनियम 8) के अधीन किसी न्यायालय के उपलब्धानि विवाह वाद	बीस रुपये एक सौ रुपये ¹ बीस रुपये ²
	(iii) Petition under the Indian Divorce Act, 1869 (Central Act 4 of 1869) excluding petition under section 44 of that Act and every rupees memorandum of appeal under section 55 of that Act.	Twenty rupees. One hundred rupees Twenty rupees
	(iii) भारतीय विवाह-विच्छेद अधिनियम, 1869 (1869 का केंद्रीय अधिनियम 4) के बीस रुपये अधीन अर्जी विसर्गे उस अधिनियम की खात 44 के अधीन अर्जी और उस अधिनियम की खात 55 के अधीन प्रत्येक अपील का ज्ञापन अपवाहित है।	बीस रुपये एक सौ रुपये ¹ बीस रुपये ²

1. राजस्वान विल अधिनियम, 1987 (1987 का राजस्वान अधिनियम 7) (1.4.1987) की खात 21 द्वारा गठितानि और अधिष्ठान संख्यक एक. 2(12) विवाही/87 वस्तु अंत्र 3, 1987 द्वारा उन दो तक तो 31.3.1987 के विवरण थी, पटाई गई।

2. राजस्वान न्यायालय बीस रुपये वाद मूलांकन (संशोधन) अधिनियम, 1987 (1987 का राजस्वान अधिनियम 26) (18.5.1987) की खात 2 द्वारा गठितानि।

(1)	(2)	1.11.1961 से	30.3.1977 से	1.4.1987 से	18.5.1987 से
(3)					
	(iv) Plaintiff or memorandum of appeal under the Parsi Marriage and Divorce Act, 1936 (Central Act 3 of 1936) or a counter-claim made under section 37 of that Act.	Twenty rupees	One hundred rupees	Twenty rupees	
	(iv) पारसी विवाह एवं विवाह-विच्छेद अधिनियम, 1936 (1936 का केंद्रीय अधिनियम बीस रुपये 3) के अधीन वादपत्र या अपील का ज्ञापन या उस अधिनियम की खात 37 के अधीन किसी ग्रन्तिदाता	बीस रुपये	एक सौ रुपये ¹ बीस रुपये ²		
	(v) Petition or memorandum of appeal under the Special Marriage Act, 1954 (Central Act 43 of 1954) or under the Hindu Marriage Act, 1955 (Central Act 25 of 1955).	Twenty rupees	One hundred rupees	Twenty rupees	
	(v) विशेष विवाह अधिनियम, 1954 (1954 का केंद्रीय अधिनियम 43) या हिंदू बीस रुपये विवाह अधिनियम, 1955 (1955 का केंद्रीय अधिनियम 25) के अधीन अर्जी या अपील का ज्ञापन	बीस रुपये	एक सौ रुपये ¹ बीस रुपये ²		

*Explanation.—*If in a petition or suit falling under any of these clauses there is a specific claim for damages, separate fee at the rate specified in article 1 of Schedule I shall be charged on the amount of damages claimed.

स्पेशल क्लेम—यदि इन खंडों में से किसी खंड के अधीन आने वाली किसी अर्जी या वाद में तुकासानी (damages) के लिए कोई विचारित दाव है, तो दावाकृत नुकसान (damages) की रकम पर अनुसूची 1 के अनुच्छेद 1 में विचारित दावों पर पूर्ण बीस प्रथमित की जाएगी।

2.	Undertaking under section 49 of the Indian Divorce Act, 1869 (Central Act 4 of 1869.)	One rupee.	One rupee.	One rupee.
2.	भारतीय विवाह-विच्छेद अधिनियम, 1869 (1869 का केंद्रीय अधिनियम 4) की खात 49 एक रुपया के अधीन परिवर्तन	एक रुपया	एक रुपया	एक रुपया

1. राजस्वान विल अधिनियम, 1987 (1987 का राजस्वान अधिनियम 7) (1.4.1987) की खात 21 द्वारा गठितानि और अधिष्ठान संख्यक एक. 2(12) विवाही/87 वस्तु अंत्र 3, 1987 द्वारा उन दो तक तो 31.3.1987 के विवरण थी, पटाई गई।

2. राजस्वान न्यायालय बीस रुपये वाद मूलांकन (संशोधन) अधिनियम, 1987 (1987 का राजस्वान अधिनियम 26) (18.5.1987) की खात 2 द्वारा गठितानि।

(1)	(2)	(3)
		1.11.1961 से 30.3.1977 से 1.4.1987 से 18.5.1987 से
3.	Memorandum of appeal from an order inclusive of an order determining any question under section 47 or section 144 of the Code of Civil Procedure, 1908 (Central Act 5 of 1908) and not otherwise provided for when presented—	
3.	किसी आदेश की अपील का ज्ञापन विसके अंतर्गत सिविल प्रक्रिया संहिता, 1908 (1908 का केंद्रीय अधिनियम 5) की बारे 47 वा बारे 144 के अधीन किसी प्रश्न को अवधारित करने वाला आदेश भी आता है और विसके बारे में अन्यथा उपलब्धित नहीं किया गया है, जबकि [निम्नलिखित लो] उपस्थिति किया जाए—	
	(i) to any Court other than the High Court or to any Executive Officer other than the Board of Revenue or Chief Executive Authority;	One rupee. One rupee. One rupee.
	(i) उच्च न्यायालय से यिन किसी न्यायालय को या राजस्व बोर्ड या मुख्य कार्यपालक एक रुपया शाखिकारी से यिन किसी कार्यपालक अधिकारी को	एक रुपया दस रुपये ¹ एक रुपये ²
	(ii) to the Board of Revenue or Chief Executive Authority;	Two rupee. Two rupee. Twenty rupee. Twenty rupee.
	(ii) राजस्व बोर्ड या मुख्य कार्यपालक शाखिकारी को	दो रुपये दो रुपये बीस रुपये ¹ बीस रुपये ²
	(iii) to the High Court from an order—	
	(1) Where the order was passed by a subordinate Court or other authority—	
	(iii) उच्च न्यायालय को किसी आदेश की—	
1.	राजस्वन विल अधिनियम, 1987 (1987 का राजस्वन अधिनियम 7) (1.4.1987) की बारे 21 दसवा प्रतिशती और अधिसूचना संस्कृत एक. 2(12) विधायी/87 वर्षपुर अंग्रेज 3, 1987 दसवा उन दो तक तो 31.3.1987 को विद्यमान थी, बाहर नहीं।	
2.	राजस्वन न्यायालय फीस एवं काट मूल्यांकन (प्रतीयन) अधिनियम, 1987 (1987 का राजस्वन अधिनियम 26) (18.5.1987) की बारे 2 दसवा प्रतिशती।	

(1)	(2)	(3)
		1.11.1961 से 30.3.1977 से 1.4.1987 से 18.5.1987 से
(1)	जहाँ आदेश किसी अधीनस्थ न्यायालय या अन्य शाखिकारी दसवा प्रतिशत किया गया था—	
	(a) if the order relates to a suit or proceeding, the value of which exceeds one thousand rupees;	Two rupee. Ten rupees. Fifty rupees. Ten rupees
	(क) यदि आदेश किसी नद या कर्यवाही, विसका मूल्य एक हजार रुपये से दो रुपये अधिक है, से संबंधित है	दस रुपये पचास रुपये ¹ दस रुपये ²
	(b) in any other case.	Five rupees. Five rupees. Twenty Five rupees. Five rupees
	(ख) किसी अन्य मामले में	पाँच रुपये पाँच रुपये पचास रुपये ¹ पाँच रुपये ²
(2)	Where the appeal is from the judgment of a single Judge of High Court of Rajasthan under any law for the time being in force—	
(2)	जहाँ अपील तत्समय प्रवृत्त किसी विधि के अधीन राजस्वन उच्च न्यायालय के एकल न्यायालय के निर्णय जी है—	
	(a) from an order passed in exercise of appellant jurisdiction;	Ten rupees. Ten rupees. Fifty rupees. Ten rupees
	(क) अपीली अधिकारिता के प्रयोग में पारित आदेश की	दस रुपये दस रुपये पचास रुपये ¹ दस रुपये ²
	(b) in any other case.	One hundred rupees. One hundred rupees. One hundred rupees. One hundred rupees

3. राजस्वन विल अधिनियम, 1987 (1987 का राजस्वन अधिनियम 7) (1.4.1987) की बारे 21 दसवा प्रतिशती और अधिसूचना संस्कृत एक. 2(12) विधायी/87 वर्षपुर अंग्रेज 3, 1987 दसवा उन दो तक तो 31.3.1987 को विद्यमान थी, बाहर नहीं।

2. राजस्वन न्यायालय फीस एवं काट मूल्यांकन (प्रतीयन) अधिनियम, 1987 (1987 का राजस्वन अधिनियम 26) (18.5.1987) की बारे 2 दसवा प्रतिशती।

(1)	(2)	(3)
		1.11.1961 से 30.3.1977 से 1.4.1987 से 18.5.1987 से
(ब) किसी अन्य मामले में	एक सौ रुपये	एक सौ रुपये
(3) Where the appeal is under section 45-B of the Banking Companies Act, 1949 (Central Act 10 of 1949).	One hundred rupee	One hundred repees.
(3) जहाँ अधील बैंकरी कंपनी अधिनियम, 1949 (1949 का केंद्रीय अधिनियम 10) की धारा 45-ख के अधीन है	एक सौ रुपये	एक सौ रुपये
(4) Where the appeal is under section 411-A of the Code of Criminal Procedure, 1898 (Central Act 5 of 1898) [Section 374(1) of the Code of Criminal Procedure, 1973 (Central Act 2 of 1974)].	Five rupees	Five rupees
(4) जहाँ अधील दंड प्रक्रिया संहिता, 1898 (1898 का केंद्रीय अधिनियम 5) की पाँच रुपये धारा 411-क (दंड प्रक्रिया संहिता, 1973 (1974 का केंद्रीय अधिनियम 2) की धारा 374 (1)) के अधीन है	पाँच रुपये	पाँच रुपये
(iv) to the State Government in pursuance of a statutory right to appeal for which no Court-fee is payable under any other enactment.	Five rupees	Five rupees
(iv) अधील के कानूनी अधिकार के अनुसार में राज्य सरकार को, जिसके बारे में किसी पाँच रुपये अन्य अधिनियमिति के अधीन कोई फोस उद्घाटनीय नहीं है	पाँच रुपये	पचास रुपये ²
4. Memorandum of appeal under section 39 of the Arbitration Act, 1940 (Central Act 10 of 1940)—		पाँच रुपये ²

1. राजस्वान विल अधिनियम, 1987 (1987 का राजस्वान अधिनियम 7) (1.4.1987) की धारा 21 द्वारा प्रतिस्थापित और अधिसूचना संख्यांक एक. 2(12) विधायी/87 व्यापुर अधेत 3, 1987 द्वारा उन दो तक जो 31.3.1987 को विद्यमान थी, घटाई गई।
2. राजस्वान न्यायालय फोस एवं बाट भूत्याकृत (सरोकर) अधिनियम, 1987 (1987 का राजस्वान अधिनियम 26) (18.5.1987) की धारा 2 द्वारा प्रतिस्थापित।

(1)	(2)	(3)
		1.11.1961 से 30.3.1977 से 1.4.1987 से 18.5.1987 से
4. मायार्डम अधिनियम, 1940 (1940 का केंद्रीय अधिनियम 40) की धारा 39 के अधीन अधील के ज्ञापन पर		
(i) where the value for jurisdiction does not exceed Rs. 5,000;	Fifteen rupees.	Fifteen rupees.
(i) जहाँ अधिकारिता के लिए मूल्य रुपये 5000/- से अनधिक है	पंद्रह रुपये	पंद्रह रुपये
(ii) in any other case.	One hundred rupees.	One hundred rupees.
(ii) किसी अन्य मामले में	एक सौ रुपये	एक सौ रुपये
5. Copy or translation of a judgment or order not being or having the force of a decree—		
5. किसी निर्णय या आदेश जो कोई डिक्री नहीं है या डिक्री का प्रभाव नहीं रखता है की प्रतिलिपि या अनुवाद —		
When such judgment or order is passed by any Civil Court other than the High Court or by the Presiding Officer of any Revenue Court or office or by any other Court or Judicial or Executive Authority—		
जबकि ऐसा निर्णय या आदेश उच्च न्यायालय से भिन्न किसी सिविल न्यायालय द्वारा या किसी राजस्व न्यायालय के पाठानीय अधिकारी द्वारा या किसी अन्य न्यायालय या न्यायिक या कार्यशालक प्राधिकारी द्वारा पारित किया जाए		
(a) if the amount or value of the subject-matter is fifty or less than fifty rupees;	Fifty naye paise	One rupee
(क) यदि रकम या विषय-वस्तु का मूल्य पचास या पचास रुपये से कम है	पचास नए पैसे	एक रुपये ²
		पाँच रुपये ²

1. राजस्वान विल अधिनियम, 1977 (1977 का राजस्वान अधिनियम 5) की धारा 6 द्वारा प्रतिस्थापित [30.3.1977 से प्रवृत्त]
2. राजस्वान विल अधिनियम, 1987 (1987 का राजस्वान अधिनियम 7) (1.4.1987) की धारा 21 द्वारा प्रतिस्थापित और अधिसूचना संख्यांक एक. 2(12) विधायी/87 व्यापुर अधेत 3, 1987 द्वारा उन दो तक जो 31.3.1987 को विद्यमान थी, घटाई गई।
3. राजस्वान न्यायालय फोस एवं बाट भूत्याकृत (सरोकर) अधिनियम, 1987 (1987 का राजस्वान अधिनियम 26) (18.5.1987) की धारा 2 द्वारा प्रतिस्थापित।

प्रतिलिपि या अनुवाद — अधिकारिता के लिए मूल्य रुपये 5000/- से अधिक है

प्रतिलिपि या अनुवाद — अधिकारिता के लिए मूल्य रुपये 5000/- से अधिक है

प्रतिलिपि या अनुवाद — अधिकारिता के लिए मूल्य रुपये 5000/- से अधिक है

(1)	(2)	(3)	1.11.1961 से	30.3.1977 से	1.4.1987 से	18.5.1987 से
	(b) if such amount or value exceeds fifty rupees.		One rupee	One rupee	Five rupees	One rupee
	(ब) यदि ऐसी रकम या मूल्य पचास रुपये से अधिक है		एक रुपया	एक रुपया	पाँच रुपये ¹	एक रुपये ²
	When such judgment or order is passed by the High Court.		Two rupee	Two rupees	Five rupees	Two rupees
	जबकि ऐसा निर्णय या आदेश उच्च न्यायालय द्वारा पारित किया जाए		दो रुपये	दो रुपये	पाँच रुपये ¹	दो रुपये ²
6.	Copy or translation of a judgment or order of a Criminal Court.		Fifty naye paise	One rupee	Two rupees	One rupee
6.	किसी दाइक न्यायालय के किसी निर्णय या आदेश की प्रतिलिपि या अनुवाद		पचास नए पैसे	एक रुपये ³	दो रुपये ¹	एक रुपये ³
7.	Copy of a decree or order having the force of a decree—					
7.	किसी डिक्री या आदेश या डिक्री का प्रभाव रखता है, की प्रतिलिपि —					
	When such decree or order is made by any Court other than the High Court—					
	जबकि ऐसी डिक्री या आदेश उच्च न्यायालय से पिछे किसी न्यायालय द्वारा किया जाता है—					
	(a) if the amount or value of the subject-matter of the suit wherein such decree or order is made is fifty or less than fifty rupees;		Seventy fifty naye paise	One rupee	Five rupees	One rupee
	(क) यदि रकम या बाद विसमे ऐसी डिक्री या आदेश किया जाता है, की विषय बहुत पहले नए पैसे		एक रुपये ³	पाँच रुपये ¹	एक रुपये ²	

१. राजस्थान विल अधिनियम, 1987 (1987 का राजस्थान अधिनियम 7) (1.4.1987) की घास 2) दवाह प्रतिलिपि और अधिसूचना संस्थान एक. 2(12) विधारी/87 उत्तर अंडे 3, 1987 दवाह कर दें तक जो 31.3.1987 के विद्यमान ही, गटाई गई।

२. राजस्थान न्यायालय पाँच हांस एवं बाट मूल्यांकन (संशोधन) अधिनियम, 1987 (1987 का राजस्थान अधिनियम 26) (18.5.1987) की घास 2 दवाह प्रतिलिपि।

३. राजस्थान विल अधिनियम, 1977 (1977 का राजस्थान अधिनियम 5) की घास 6 दवाह प्रतिलिपि [30.3.1977 से मृद्दा]

(1)	(2)	(3)	1.11.1961 से	30.3.1977 से	1.4.1987 से	18.5.1987 से
	(b) if such amount or value exceeds fifty rupees;		One rupee and Fifty naye paise	Two rupee	Five rupees	Two rupee
	(ब) यदि ऐसी रकम या मूल्य पचास रुपये से अधिक है		एक रुपया पचास नए पैसे	दो रुपये ¹	पाँच रुपये ²	दो रुपये ³
	When such decree or order is made by the High Court.		Five rupees	Five rupees	Five rupees	Five rupees
	जब ऐसी डिक्री या आदेश उच्च न्यायालय द्वारा किया जाता है		पाँच रुपये	पाँच रुपये	पाँच रुपये	पाँच रुपये
8.	Copy of any document liable to stamp duty under the Rajasthan Stamp Law (Adaptation) Act, 1952 (Rajasthan Act 7 of 1952), when left by any party to a suit or proceeding in place of the original withdrawn—					
8.	राजस्थान स्टाप विधि (अन्तर्कूलन) अधिनियम, 1952 (1952 का राजस्थान अधिनियम 7) के अधीन स्टाप-शुल्क के दायित्वाधीन किसी दस्तावेज वा प्रतिलिपि जबकि बाद या कर्वताही के किसी पक्षादर द्वारा मूल वापस लेकर उसके स्थान पर छोड़ी जाए—					
	(a) when the stamp duty chargeable on the original does not exceed one rupee;		The amount of the duty chargeable on the original.	The amount of the duty chargeable on the original.	The amount of the duty chargeable on the original.	The amount of the duty chargeable on the original.
	(क) जबकि मूल पर प्रथार्थ स्टाप शुल्क (stamp duty) एक रुपये से अधिक नहीं है		मूल पर प्रथार्थ शुल्क की रकम			

१. राजस्थान विल अधिनियम, 1977 (1977 का राजस्थान अधिनियम 5) की घास 6 दवाह प्रतिलिपि [30.3.1977 से मृद्दा]

२. राजस्थान विल अधिनियम, 1987 (1987 का राजस्थान अधिनियम 7) (1.4.1987) की घास 2) दवाह प्रतिलिपि और अधिसूचना संस्थान एक. 2(12) विधारी/87 उत्तर अंडे 3, 1987 दवाह कर दें तक जो 31.3.1987 के विद्यमान ही, गटाई गई।

३. राजस्थान न्यायालय पाँच हांस एवं बाट मूल्यांकन (संशोधन) अधिनियम, 1987 (1987 का राजस्थान अधिनियम 26) (18.5.1987) की घास 2 दवाह प्रतिलिपि

(1)	(2)	(3)
		1.11.1961 से 30.3.1977 से 1.4.1987 से 18.5.1987 से
	(b) in any other case.	One rupee One rupee. One rupee One rupee
	(ख) किसी अन्य मामले में	एक रुपया एक रुपया एक रुपया एक रुपया
9.	Copy of any revenue or judicial proceeding or order not otherwise provided for by this Act or copy of any account, statement, report or the like taken out of any Court or office or any public office—	
9.	किसी राजस्व या न्यायिक कार्यवाही या आदेश विलेके बारे में इस अधिनियम में अन्यथा उपलब्धित नहीं है, को प्रतिलिपि या किसी न्यायालय या कार्यालय या किसी लैंक कार्यालय से निकाली गई किसी लेखा, विवरण रिपोर्ट या वैदी ही किसी गोज की प्रतिलिपि —	
	For every document.	Seventy five One rupee. Five rupees One rupees नाये पाई एक रुपया ¹ पाँच रुपये ² एक रुपया ³
	प्रत्येक दस्तावेज के लिए	प्रत्येक दस्तावेज के लिए
10.	(a) Application or petition presented under Chapter IV of the Motor Vehicles Act, 1939 (Central Act 4 of 1939)—	
10.	(क) मोटर वाहन अधिनियम, 1939 (1939 का केंद्रीय अधिनियम 4) के अध्याय 4 [मोटरवाहन अधिनियम, 1988 (1988 का केंद्रीय अधिनियम 59) के अध्याय 4] के अधीन उपलब्धित आवेदन या अर्जी	
	(i) when presented to a Regional Transport Authority or its Chairman or Secretary;	Two rupee Three rupees Twenty five Ten rupees. and Fifty rupees नाये पाई

१. राजस्व विल अधिनियम, 1977 (1977 का राजस्व अधिनियम 5) की घाटा 6 द्वारा प्रतिलिपि [30.3.1977 से बहल]।
 २. राजस्व विल अधिनियम, 1987 (1987 का राजस्व अधिनियम 7) (1.4.1987) की घाटा 21 द्वारा प्रतिलिपि और अधिसूचना संलग्न एक 2(12) विधाई/87 वर्षानु अंडे 3, 1987 द्वारा उपलब्धित नहीं है, चाहे भी।
 ३. राजस्व व्यवस्था विल एवं बद्द मूल्यांकन (संशोधन) अधिनियम, 1987 (1987 का राजस्व अधिनियम 26) (18.5.1987) की घाटा 1 द्वारा प्रतिलिपि।

(1)	(2)	(3)
		1.11.1961 से 30.3.1977 से 1.4.1987 से 18.5.1987 से
	(ii) जबकि प्रादेशिक परिवहन प्रशिक्षकी या उसके अध्यक्ष या सचिव को दो रुपया प्रत्यस तीन रुपये ¹ पाँच रुपये ² दस रुपये ³ उपलब्धित किया जाए नहीं है	
	(ii) when presented to the State Transport Authority or its chairman or Secretary;	Five rupees Five rupees Fifteen rupees प्रत्येक रुपये प्रत्येक रुपये प्रत्येक रुपये
	(ii) जबकि राज्य परिवहन प्रशिक्षकी या उसके अध्यक्ष या सचिव को उपलब्धित पाँच रुपये किया जाए	पाँच रुपये प्रत्यस रुपये ¹ प्रत्येक रुपये ²
(b)	Application or petition presented to any Executive Officer under any Act for the time being in force for the conservancy or improvement of any place if the application or petition relates solely to such conservancy or improvement.	Fifty five One rupees Five rupees One rupees एक रुपया ¹ पाँच रुपये ² एक रुपया ³
(ख)	किसी शाहन की सफाई या अधिकृति के लिए तालुक शाहन किसी अधिनियम के पश्चीम अधीन किसी व्यावसायिक अधिकारी को उपलब्धित आवेदन या अर्जी, बाद आवेदन नहीं है या अर्जी मुख्य रूप से ऐसी सफाई या अधिकृति संबंधी है	One rupee. Five rupees One rupee. Five rupees One rupee एक रुपया ¹ पाँच रुपये ² एक रुपया ³
(c)	Application or petition presented to any Board or Executive Officer for a copy or translation of any order passed by such Board or Officer or of any other document on record in such office.	Fifty five One rupees Five rupees One rupees एक रुपया ¹ पाँच रुपये ² एक रुपया ³
(ख)	किसी बोर्ड या कार्यालय अधिकारी को उपलब्धित ऐसे बोर्ड या अधिकारी द्वारा पश्चीम प्रतिलिपि किसी आदेश की या ऐसे कार्यालय में के अपलेख पर के किसी अन्य नहीं है ऐसे दस्तावेज की प्रतिलिपि या अनुवाद के लिए आवेदन या अर्जी	प्रत्येक रुपया ¹ पाँच रुपये ² एक रुपया ³

१. राजस्व विल अधिनियम, 1977 (1977 का राजस्व अधिनियम 5) की घाटा 6 द्वारा प्रतिलिपि [30.3.1977 से बहल]।
 २. राजस्व विल अधिनियम, 1987 (1987 का राजस्व अधिनियम 7) (1.4.1987) की घाटा 21 द्वारा प्रतिलिपि और अधिसूचना संलग्न एक 2(12) विधाई/87 वर्षानु अंडे 3, 1987 द्वारा उपलब्धित नहीं है, चाहे भी।
 ३. राजस्व व्यवस्था विल एवं बद्द मूल्यांकन (संशोधन) अधिनियम, 1987 (1987 का राजस्व अधिनियम 26) (18.5.1987) की घाटा 2 द्वारा प्रतिलिपि।

(1)	(2)	(3)
		1.11.1961 से 30.3.1977 से 1.4.1987 से 18.5.1987 से
(d) Application to a Forest Officer by a forest contractor for extension of the period of lease—		
(e) किसी वन अधिकारी को किसी वन टेकेटर द्वारा पट्टा (lease) की मालवाहि के बदले जाने के लिए आवेदन		
(i) if the value of the subject-matter of the lease is Rs. 5,000 or less;	Five rupees	Five rupees Ten rupees Ten rupees
(ii) यदि पट्टा (lease) की विषय वस्तु का मूल्य रुपये 5000/- या उसके अधिक है। एक रुपया पाँच रुपये ¹ दस रुपये ² दस रुपये ³	One rupees	One rupees Five rupees Five rupees
(iii) if such value exceeds Rs. 5,000 for every Rs. 1,000 or part thereof, in excess of Rs. 5,000		
(iv) यदि ऐसा मूल्य रुपये 5000/- से अधिक है, रुपये 5000/- से अधिक प्रत्येक एक रुपया एक रुपया पाँच रुपये ¹ पाँच रुपये ²		
(v) रुपये 1000/- या उसके भाग पर		
(f) Application for attestation of private documents intended to be used outside India.	One rupees	One rupees Five rupees Five rupees
(g) प्राइवेट दसावेदों जिनका भारत के बाहर उपयोग में लिया जाना आवश्यित है, के एक रुपया एक रुपया पाँच रुपये ¹ पाँच रुपये ²		
(h) Application for lapsed deposit presented after six months after the date on which the amount lapsed to the Government—		
(i) व्यष्टि जमा के लिए आवेदन जो रकम के दरकार से अलग होने की तारीख के उपर प्रदर्शित किया जाए		
(ii) when the amount or deposit does not exceed Rs. 50;	Fifty naye paise	One rupee. Five rupees One rupees

१. राजस्वान वित्त अधिनियम, 1987 (1987 का राजस्वान अधिनियम 7) (1.4.1987) की घटा 21 द्वारा विस्तारित और अधिसूचना संख्या एक. 2(12) विधानी/87 वस्तु अधिन. 3, 1987 द्वारा उन दो तक जो 31.3.1987 को विद्यमान हो, स्वर्गीय है।

(1)	(2)	(3)
		1.11.1961 से 30.3.1977 से 1.4.1987 से 18.5.1987 से
(i) वर्द्धक रकम या जमा रुपये 50/- से अधिक नहीं है;	एक रुपये ¹	पाँच रुपये ² एक रुपया ³
(ii) when the amount or deposit exceeds Rs. 50 but does not exceed Rs. 1,000;	One rupee	One rupee. Five rupees One rupees
(iii) वर्द्धक रकम या जमा रुपये 50/- से अधिक है जिसे एक हजार रुपये से एक रुपया एक रुपया पाँच रुपये ¹ एक रुपया ³		
(iv) अधिक नहीं है;		
(v) when it exceeds Rs. 1,000.	Two rupees	Two rupees. Ten rupees Two rupees
(vi) जब वह रुपये 1000/- से अधिक है	दो रुपये	दो रुपये दस रुपये ² दो रुपये ³
(g) Application or petition presented to the State Government and not otherwise provided for—		
(i) राज्य सरकार को उपराजित आवेदन या कार्य और विस्ते के बारे में अन्यथा उपराजित नहीं है		
(ii) which involves the exercise or non-exercise of power conferred by law or rule having the force of law;	Two rupees	Two rupees. Ten rupees Two rupees
(iii) विस्ते में विधि या विधि या शास्त्र रखने वाले विधम द्वारा इनकाल शासित कर दो रुपये दो रुपये दस रुपये ² दो रुपये ³		
(iv) प्रश्न या आवेदन अंतर्राष्ट्र है		
(v) in other cases.	Fifty naye paise	One rupee. Ten rupee One rupee

१. राजस्वान वित्त अधिनियम, 1977 (1977 का राजस्वान अधिनियम 5) की घटा 6 द्वारा विस्तारित [30.3.1977 से स्थूल]

२. राजस्वान वित्त अधिनियम, 1987 (1987 का राजस्वान अधिनियम 7) (1.4.1987) की घटा 21 द्वारा विस्तारित और अधिसूचना संख्या एक. 2(12) विधानी/87 वस्तु अधिन. 3, 1987 द्वारा उन दो तक जो 31.3.1987 को विद्यमान हो, स्वर्गीय है।

३. राजस्वान व्यवस्थापन भीम या वाद न्यूनतम (संस्कृत) अधिनियम, 1987 (1987 का राजस्वान अधिनियम 26) (18.5.1987) की घटा 2 द्वारा विस्तारित।

(1)	(2)	(3)	1.11.1961 से	30.3.1977 से	1.4.1987 से	18.5.1987 से
(ii) अन्य मामलों में			एक रुपया ¹	दो रुपये ²	एक रुपया ³	
(h) Application or petition presented to the Board of Revenue or Chief Executive Authority and not otherwise provided for—						
(i) राजस्व बोर्ड या प्रूछ कार्यपालक विधिकारी को उपस्थिति कोई आवेदन या अर्जी और विधिके बारे में अन्यथा उल्लेख नहीं है—						
(i.) which involves the exercise or non-exercise of power Two rupees	Two rupees	Ten rupees	Two rupees			
conferred by law or rule having the force of law;						
(i.) विधिये विधि या विधि का प्रभाव रखने वाले नियम द्वारा प्रदत्त शक्ति का दो रुपये दो रुपये ² दो रुपये ³						
प्रयोग या अप्रयोग अंतर्भूत है						
(ii) in other cases.	One rupee and fifty naye pase	Two rupees	Ten rupees	Two rupees		
(ii) अन्य मामलों में	एक रुपया एक रुपया ¹	दो रुपये ²	दस रुपये ²	दो रुपये ³		
एक रुपया नए ऐसे						
(i) Application or petition not falling under clause (g) or clause (h) and presented to a public officer or in a public office and not otherwise provided for—						
(i) आवेदन या अर्जी जो खंड (3) या खंड (4) के अंतर्गत नहीं आती है और किसी तोक अधिकारी को या किसी सोक कार्यालय में उपस्थिति की जाती है और विधिके बारे में अन्यथा उल्लेख नहीं है—						
१. राजस्व वित्त अधिनियम, 1977 (1977 का राजस्वन अधिनियम 5) की धारा 6 द्वारा भीतरीकृत [30.3.1977 से मृदू]						
२. राजस्व वित्त अधिनियम, 1987 (1987 का राजस्वन अधिनियम 7) (1.4.1987) की धारा 21 द्वारा भीतरीकृत और अधिष्ठान संस्करण एक. 2(12) विधायी/87 वस्तुर अंतर्गत 3.1987 द्वारा उन दो तक तो 31.3.1987 को वित्तान दी, घाँट गई।						
३. राजस्व न्यायालय दीक्षा एवं बद दूष्यांक (संशोधन) अधिनियम, 1987 (1987 का राजस्वन अधिनियम 26) (18.5.1987) की धारा 2 द्वारा भीतरीकृत।						

(1)	(2)	(3)	1.11.1961 से	30.3.1977 से	1.4.1987 से	18.5.1987 से
(i) which involves the exercise or non-exercise of power One rupees	One rupee	Five rupees	One rupee			
conferred by the law or rule having the force of law;						
(i.) विधिये विधि या विधि का प्रभाव रखने वाले नियम द्वारा प्रदत्त शक्ति का एक रुपया एक रुपया ¹ एक रुपये ² एक रुपये ³						
प्रयोग या अप्रयोग अंतर्भूत है						
(ii) in other cases.	Twenty five naye pase	One rupee	Five rupees	One rupee		
(ii) अन्य मामलों में	एक्सीस ए ऐसे एक रुपया ¹	एक रुपये ²	एक रुपये ³	एक रुपया ²		
11. (a) Application or petition presented to any Court for a copy or Fifteen translation of any judgment, decree or any proceeding or order passed by such Court or of any other document on record in such Court.	One rupee.	One rupee.	Five rupees	One rupee		
11. (b) किसी न्यायालय को ऐसे न्यायालय द्वारा किसी विधि, विधि या अन्य प्रदर्श नए ऐसे एक रुपया ¹ एक रुपये ² एक रुपये ³						
कार्यवाही या अदेश या ऐसे न्यायालय में के अधिसेवा पर के किसी अन्य दस्तावेज की अतिरिक्ति या अनुकाद के लिए उपस्थिति (presented) आवेदन या अर्जी						
(b) Application or petition presented to any Civil Court other than a principal Civil Court of original jurisdiction or to any Court of Small Causes constituted under the Rajasthan Small Causes Courts Ordinance, 1950, (Rajasthan Ordinance 8 of 1950) in relation to any suit or case in which the amount or value of the subject-matter is less than Rs. 50.	Twenty five naye pase	One rupee	Five rupees	One rupees		

१. राजस्व वित्त अधिनियम, 1987 (1987 का राजस्वन अधिनियम 7) (1.4.1987) की धारा 21 द्वारा भीतरीकृत और अधिष्ठान संस्करण एक. 2(12) विधायी/87 वस्तुर अंतर्गत 3.1987 द्वारा उन दो तक तो 31.3.1987 को वित्तान दी, घाँट गई।
२. राजस्व न्यायालय दीक्षा एवं बद दूष्यांक (संशोधन) अधिनियम, 1987 (1987 का राजस्वन अधिनियम 26) (18.5.1987) की धारा 2 द्वारा भीतरीकृत।
३. राजस्व वित्त अधिनियम, 1977 (1977 का राजस्वन अधिनियम 5) की धारा 6 द्वारा भीतरीकृत [30.3.1977 से मृदू]

(1)	(2)	(3)
		1.11.1961 से 30.3.1977 ते 1.4.1987 से 18.5.1987 से
(x)	मूल विविल अधिकारिता के प्रधान विविल न्यायालय से भिन्न किसी विविल पत्तीम् न्यायालय को या राजस्वान लघुकाद न्यायालय अध्यादेश, 1950 (1950 का नए हैं) राजस्वान अध्यादेश 8) के अपने गठित किसी लघुकाद न्यायालय को किसी बाद या मामले विस्तृत रूप या विषय वस्तु का मूल्य रपये 50/- से कम है, के संबंध में उपस्थापित (presented) आवेदन या अर्जी	एक रुपया ¹ पाँच रुपये ² एक रुपया ³
(c)	Application to any Court that records may be called from another Court, when the Court grants the application and is of opinion that the transmission of such records involves the use of the post.	Seventy five naye paise in addition to the fee leviable on the application
(g)	किसी न्यायालय को आवेदन कि किसी अन्य न्यायालय से अधिकारित भंगका जाए, जटिक न्यायालय आवेदन मंजूर करता है और उसकी वह राय है कि ऐसे अधिकारितों के चारों ओर में डाक वा उपयोग अविर्भास है	आवेदन पर अवेदन पर उद्घासीपाइस के अंतरिक्ष एक पचासत नए हैं रुपये
(d)	Application or petition presented to a Court for determination of the amount of compensation to be paid by a landlord to his tenant.	One rupee One rupee Five rupee One rupee
(e)	किसी न्यायालय को उपस्थापित (presented) किसी भू-स्वामी (landlord) द्वारा उसके अधिकारी (tenant) को देंदत विए जाने वाले शङ्कर (compensation) की रकम के अकाधारण (determination) के लिए आवेदन या अर्जी	एक रुपया पाँच रुपये एक रुपया ³

१. राजस्वान विल अधिनियम, 1977 (1977 का राजस्वान अधिनियम 5) की थांग ६ द्वारा विस्तृतिः [30.3.1977 से इन्हने]
 २. राजस्वान विल अधिनियम, 1987 (1987 का राजस्वान अधिनियम 7) (1.4.1987) की थांग 21 द्वारा विस्तृतिः और अधिकृता संख्या एक. 2(12) विधायी/87 वस्तु अंडेल 3, 1987 द्वारा उन द्वारा दो 31.3.1987 की विद्यमान ही, पटाई गई।
 ३. राजस्वान न्यायालय फीस एवं वाद मूल्यान (संशोधन) अधिनियम, 1987 (1987 का राजस्वान अधिनियम 26) (18.5.1987) की थांग 2 द्वारा विस्तृतिः

(1)	(2)	(3)
		1.11.1961 से 30.3.1977 से 1.4.1987 से 18.5.1987 से
(e)	A written complaint or charge of any offence other than an offence for which a police officer may, under the Code of Criminal Procedure, arrest without warrant and presented to any Criminal Court and an oral complaint of any such offence reduced to writing under the Code of Criminal Procedure, 1898 (Central Act 5 of 1898) [Now-Code of Criminal Procedure, 1973 (Central Act 2 of 1974)].	One rupee One rupee Five rupee One rupee
(f)	किसी अपराध विसेवा वारे में पुलिस दंड शक्ति संहिता के अधीन वारंट के बिना एक रुपया गिरफ्तार कर सकती है, से भिन्न अपराध के वारे में किसी दांडिक न्यायालय को उपस्थापित (presented) लिखित परिवाद या आरोप और दंड शक्ति संहिता, 1898 (1898 का केंद्रीय अधिनियम 5) (अंतर्गत - दंड शक्ति संहिता, 1973 (1974 का केंद्रीय अधिनियम 2) के अधीन सेवावृष्टि किया जाया किसी ऐसे अपराध का मौखिक परिवाद	एक रुपया पाँच रुपये ² एक रुपया ³
(g)	Application or petition presented to any Court, or to any Magistrate in his executive capacity and not otherwise provided for.	Fifty naye rupee One rupee Five rupee One rupee
(h)	किसी न्यायालय को या किसी प्रशिक्षित को उसकी कार्यालयक वैधिकता प्राप्ति (executive capacity) में उपस्थापित (presented) आवेदन या अर्जी और नए हैं विसेवा वारे में अन्यथा उपबंधित नहीं है	एक रुपया ³ पाँच रुपये ² एक रुपया
(i)	Application for arrest or attachment before judgment or for temporary injunction—	

१. राजस्वान विल अधिनियम, 1987 (1987 का राजस्वान अधिनियम 7) (1.4.1987) की थांग 21 द्वारा प्रतिवर्द्धित और अधिकृता संख्या एक. 2(12) विधायी/87 वस्तु अंडेल 3, 1987 द्वारा उन द्वारा दो 31.3.1987 की विद्यमान ही, पटाई गई।
 २. राजस्वान न्यायालय फीस एवं वाद मूल्यान (संशोधन) अधिनियम, 1987 (1987 का राजस्वान अधिनियम 26) (18.5.1987) की थांग 2 द्वारा विस्तृतिः
 ३. राजस्वान विल अधिनियम, 1977 (1977 का राजस्वान अधिनियम 5) की थांग 6 द्वारा विस्तृतिः [30.3.1977 से इन्हने]

(1)	(2)	(3)	1.11.1961 से	30.3.1977 से	1.4.1987 से	18.5.1987 से
(B) निर्धारित पूर्व जिलेपारी या कुर्की के लिए या अस्थायी आदेश (temporary junction) के लिए आवेदन —						
(i) when presented to a Civil Court other than the High Court in relation to any suit or proceeding;			One rupee.	One rupee.	Five rupees	One rupee
(i) जबकि किसी वाद या कार्यवाही के संबंध में उच्च न्यायालय से यिन किसी एक रुपया प्रिविल न्यायालय को उपस्थापित (present) किया जाए			एक रुपया	पाँच रुपये ¹	एक रुपया ²	
(ii) when presented to the High Court.		Five rupees	Five rupees.	Ten rupees	Five rupees	
(ii) जबकि उच्च न्यायालय को उपस्थापित (present) किया जाए		पाँच रुपये	पाँच रुपये	दस रुपये ¹	पाँच रुपये ²	
(h) Application or petition under section 47 and Order XXI, Rules 58 and 90 of the Code of Civil Procedure, 1908 (Central Act 5 of 1908)—						
(i) प्रिविल प्रक्रिया संहिता, 1908 (1908 का केंद्रीय अधिनियम 5) की धारा 47 और आदेश 21, नियम 58 और 90 के अधीन आवेदन या अर्जी —		One rupee	One rupee.	Five rupee	One rupee	
(i) when filed in a Court subordinate to the High Court;		एक रुपया	एक रुपया	पाँच रुपये ¹	एक रुपया ²	
(i) जबकि उच्च न्यायालय के अधीनस्थ किसी न्यायालय में फाइल की जाए						
(ii) when filed in the High Court.		Five rupees	Five rupees.	Ten rupees	Five rupees	
(ii) जबकि उच्च न्यायालय में फाइल की जाए		पाँच रुपये	पाँच रुपये	दस रुपये ¹	पाँच रुपये ²	
(i) Application or petition under sections 34, 72, 73 and 74 of the Indian Trusts Act, 1882 (Central Act 2 of 1882).		Five rupees	Five rupees	Ten rupees	Five rupees	

1. राजस्थान विल अधिनियम, 1987 (1987 का राजस्थान अधिनियम 7) (1.4.1987) की धारा 21 द्वारा विभिन्न प्रतिक्रिया और अधिसूचना संलग्न एक. 2(12) विलाई/87 वस्तु अंडे 3, 1987 द्वारा उन दोनों तक से 31.3.1987 को विद्युतीकृत हो। पराइ नहीं।

2. राजस्थान न्यायालय प्रीस एवं वाद मूल्यांकन (संशोधन) अधिनियम, 1987 (1987 का राजस्थान अधिनियम 26) (18.5.1987) की धारा 2 द्वारा प्रतिलिपि।

(1)	(2)	(3)	1.11.1961 से	30.3.1977 से	1.4.1987 से	18.5.1987 से
(i) भारतीय न्याय अधिनियम, 1882 (1882 का केंद्रीय अधिनियम 2) की धारा 34, पाँच रुपये 72, 73 और 74 के अधीन आवेदन या अर्जी			पाँच रुपये	पाँच रुपये	दस रुपये ¹	पाँच रुपये ²
(j) (i) Application for probate or letters of administration to have effect throughout India;		Twenty five rupees	Twenty-five rupees.	Twenty-five rupees.	Twenty-five rupees.	
(j) (i) भारत में सर्वत्र प्रभावी होने वाले प्रोबेट या प्रशासन-पत्रों के लिए आवेदन		पचास रुपये	पचास रुपये	पचास रुपये	पचास रुपये	
(ii) Application for probate or letters of administration not falling under clause(i)—						
(ii) प्रोबेट या प्रशासन-पत्रों को खंड (i) के अधीन नहीं आते हैं, के लिए आवेदन—						
(1) if the value of the estate does not exceed Rs. 1,000;		One rupee	One rupee	One rupee	One rupee	
(1) यदि संपदा (estate) का मूल्य रुपये 1000/- से अधिक है		एक रुपया	एक रुपया	एक रुपया	एक रुपया	
(2) if the value exceeds Rs. 1,000.		Five rupees	Five rupees.	Five rupees	Five rupees	
(2) यदि मूल्य रुपये 1000/- से अधिक है		पाँच रुपये	पाँच रुपये	पाँच रुपये	पाँच रुपये	

Provided that if a caveat is entered and the application is registered as a suit, one-half the scale of fee prescribed in Article 1 of Schedule I on the market-value of the estate less the fee already paid on the application shall be levied.

परंतु यदि केविएट दाखिल की जाती है और आवेदन वाद के रूप में रजिस्टर किया जाता है, आवेदन पर पहले ही संदर्भ फीस को कम करते हुए संपदा (estate) के बाजारी-मूल्य पर अनुशूली 1 के अनुच्छेद 1 में विहित (prescribed) फीस के मापदण्ड (scale) की अधीन उद्गमीत (levy) की जाएगी।

(k) Original petitions not otherwise provided for when filed in—

1. राजस्थान विल अधिनियम, 1987 (1987 का राजस्थान अधिनियम 7) (1.4.1987) की धारा 21 द्वारा विभिन्न प्रतिक्रिया और अधिसूचना संलग्न एक. 2(12) विलाई/87 वस्तु अंडे 3, 1987 द्वारा उन दोनों तक से 31.3.1987 को विद्युतीकृत हो। पराइ नहीं।

2. राजस्थान न्यायालय प्रीस एवं वाद मूल्यांकन (संशोधन) अधिनियम, 1987 (1987 का राजस्थान अधिनियम 26) (18.5.1987) की धारा 2 द्वारा प्रतिलिपि।

(1)	(2)	(3)		
		1.11.1961 से 30.3.1977 से 1.4.1987 से 18.5.1987 से		
(2) मूल अदिकारी विनके बारे में अन्यथा उपर्युक्त नहीं है, वह फाइल की जाए—				
(i) a Court subordinate to the High Court;	Two rupees	Two rupees	Ten rupees	Two rupees
(i) उच्च न्यायालय के अधीनस्थ किसी न्यायालय में	दो रुपये	दो रुपये	दस रुपये ¹	दो रुपये ²
(ii) the High Court.	Ten rupees	Ten rupees	Fifty rupees	Ten rupees
(ii) उच्च न्यायालय में	दस रुपये	दस रुपये	पचास रुपये ²	दस रुपये ²
(l) Application to set aside an award under the Arbitration Act, 1940 (Central Act 10 of 1940)—				
(3) माध्यमिक अधिनियम, 1940 (1940 का केंद्रीय अधिनियम 10) के अधीन किसी अधिनियम के अधार पर फाइल किए जाने के लिए आवेदन—				
(1) if the value of the subject-matter of the award does not exceed Rs. 5,000.	Twenty-five rupees	Twenty-five rupees	Twenty-five rupees	Twenty-five rupees
(1) यदि अधिनियम की विषय वस्तु का मूल्य रुपये 5000/- से अधिक है पचास रुपये पचास रुपये पचास रुपये पचास रुपये				
(2) if such value exceeds Rs. 5,000 but does not exceed Rs. 10,000;	One hundred rupees	One hundred rupees	One hundred rupees	One hundred rupees
(2) यदि ऐसा मूल्य रुपये 5000/- से अधिक है किंतु रुपये 10,000/- से एक सौ रुपये एक सौ रुपये एक सौ रुपये एक सौ रुपये				
(3) if such value exceeds Rs. 10,000.	Two hundred and fifty rupees	Two hundred and fifty rupees	Two hundred and fifty rupees	Two hundred and fifty rupees
(3) यदि ऐसा मूल्य रुपये 10,000/- से अधिक है दो सौ पचास रुपये दो सौ पचास रुपये दो सौ पचास रुपये दो सौ पचास रुपये				

१. राजस्थान विल अधिनियम, 1987 (1987 का राजस्थान अधिनियम 7) (1.4.1987) की धारा 21 द्वारा अंतिक्षण और अधिकृत्यन संलग्न एक 2(12) विधानी/97 वस्तुर अंडे 3, 1987 द्वारा उन दरों तक जो 31.3.1987 से वित्तमान ही, पठाई गई।

२. राजस्थान न्यायालय की एवं बाद मूल्यांकन (संरोक्त) अधिनियम, 1987 (1987 का राजस्थान अधिनियम 26) (18.5.1987) की धारा 2 द्वारा अंतिक्षण।

(1)	(2)	(3)		
		1.11.1961 से 30.3.1977 से 1.4.1987 से 18.5.1987 से		
(3) if such value exceeds Rs. 10,000.	Two hundred and fifty rupees	Two hundred and fifty rupees	Two hundred and fifty rupees	Two hundred and fifty rupees
(3) यदि ऐसा मूल्य रुपये 10,000/- से अधिक है दो सौ पचास रुपये दो सौ पचास रुपये दो सौ पचास रुपये दो सौ पचास रुपये				
(m) Application under section 14 or section 20 of the Arbitration Act, 1940 (Central Act 10 of 1940) for a direction for filing an award or for an order for filing an agreement and application for enforcing foreign awards—				
(3) माध्यमिक अधिनियम, 1940 (1940 का केंद्रीय अधिनियम 10) की धारा 14 वा धारा 20 के अधीन किसी अधिनियम के पाइल किए जाने के लिए या किसी न्यायालय के पाइल किए जाने के आदेश के लिए आवेदन और विदेशी अधिनियमों के प्रबंधित किए जाने के लिए आवेदन—				
(1) if the value of the subject-matter of the award does not exceed Rs. 5,000;	Fifteen rupees	Fifteen rupees	Fifteen rupees	Fifteen rupees
(i) यदि अधिनियम की विषय वस्तु का मूल्य रुपये 5000/- से अधिक है पंद्रह रुपये पंद्रह रुपये पंद्रह रुपये पंद्रह रुपये				
(2) if such value exceeds Rs. 5,000 but does not exceed Rs. 10,000;	One hundred rupees	One hundred rupees	One hundred rupees	One hundred rupees
(ii) यदि ऐसा मूल्य रुपये 5000/- से अधिक है किंतु रुपये 10,000/- से अधिक है एक सौ रुपये एक सौ रुपये एक सौ रुपये एक सौ रुपये				
(3) if such value exceeds Rs. 10,000.	Two hundred and fifty rupees	Two hundred and fifty rupees	Two hundred and fifty rupees	Two hundred and fifty rupees

(1)	(2)	(3)			
		1.11.1961 से	30.3.1977 से	1.4.1987 से	18.5.1987 से
	(iii) यदि ऐसा मूल्य रुपये 10,000/- से अधिक है	दो सौ पचास रुपये	दो सौ पचास रुपये	दो सौ पचास रुपये	दो सौ पचास रुपये
(n)	Petition to the High Court for the admission of an Advocate or Vakil.	Twenty rupees	Twenty rupees.	Twenty rupees	Twenty rupees
(o)	(क) किसी अधिवक्ता या वकील के प्रवेश के लिए उच्च न्यायालय को अर्जी दी सौ रुपये	बीस रुपये	बीस रुपये	बीस रुपये	बीस रुपये
	(प) Application presented to the High Court under section 24 of the Press (Objectionable Matter) Act, 1951 (Central Act 56 of 1951).	Fifty rupees	Fifty rupees.	Fifty rupees	Fifty rupees
	(ग) प्रेस (आदेशप्राप्त शासनीय अधिनियम, 1951 (1951 का केंद्रीय अधिनियम पचास रुपये 56) की धारा 24 के अधीन उच्च न्यायालय के उपस्थापित अवेदन	पचास रुपये	पचास रुपये	पचास रुपये	पचास रुपये
(p)	Revision petition presented to the High Court under section 115 of the Code of Civil Procedure, 1908 (Central Act 5 of 1908), under section 23 of the Rajasthan Small Causes Courts Ordinance, 1950 (Rajasthan Ordinance 8 of 1950) or under the Provisions of any other Act, arising out of a suit or proceeding—				
	(त) किसी वाद या कार्यवाही से उत्पन्न सिविल रिक्विझिट मालिका, 1908 (1908 का केंद्रीय अधिनियम नं. धारा 115 के अधीन, राजस्थान लघुवाद न्यायालय अध्यादेश, 1950 (1950 का राजस्थान अध्यादेश 8) की धारा 23 या किसी अन्य अधिनियम के उपर्योग के अधीन उच्च न्यायालय के उपस्थापित (presented) पुनरीक्षण अर्जी —				
	(i) if the value of the suit or proceeding to which the order sought to be revised relates does not exceed Rs. 1,000;	Five rupees	Five rupees.	Twenty Five rupees	Five rupees

(1)	(2)	(3)			
		1.11.1961 से	30.3.1977 से	1.4.1987 से	18.5.1987 से
	(i) यदि वाद या कार्यवाही, जिससे आदेश विभाग पुनरीक्षित किया जाना पांच रुपये हीमात्र है, संबंधित है, का मूल्य रुपये 1000/- से अधिक है	पांच रुपये	पचास रुपये ¹	पचास रुपये ²	पांच रुपये ²
	(ii) if such value exceeds Rs. 1,000.	Ten rupees	Ten rupees.	Fifty rupees	Ten rupees
	(ii) यदि ऐसा मूल्य रुपये 1000/- से अधिक है	दस रुपये	दस रुपये	पचास रुपये ¹	दस रुपये ²
(q)	Petition under section 391, 439 and 522 of the Indian Companies Act, 1956 (Central Act 1 of 1956) in connection with the winding-up of a company.	One hundred rupees	One hundred rupees.	One hundred rupees	One hundred rupees
	(ग) भारतीय कंपनी अधिनियम, 1956 (1956 का केंद्रीय अधिनियम 1) की धारा 391, 439 और 522 के अधीन कंपनी के परिसमाप्त के संबंध में आवेदन	एक सौ रुपये	एक सौ रुपये	एक सौ रुपये	एक सौ रुपये
(r)	Petition to the High Court under Article 226 of the Constitution for a writ other than the writ of habeas corpus or a petition under Article 227 of the Constitution.	Twenty-five rupees.	Twenty-five rupees.	One hundred rupees	Twenty-five rupees
	(ट) उच्च न्यायालय को बंदी प्रत्यक्षीकरण (habeas corpus) की रिट से भिन्न पचास रुपये किसी रिट के लिए संविधान के अनुच्छेद 226 के अधीन कोई अर्जी या संविधान के अनुच्छेद 227 के अधीन कोई अर्जी	पचास रुपये	एक सौ रुपये ¹	पचास रुपये ²	
(s)	Application or petition presented to the High Court and not otherwise specifically provided for.	Two rupees	Two rupees.	Twenty five rupees	Two rupees
	(प) उच्च न्यायालय के उपस्थापित (presented) अवेदन या अर्जी और विभिन्न दो रुपये दो रुपये पचास रुपये ¹ दो रुपये ² दो रुपये में अन्यथा विविहित है (specifically) उपर्योग नहीं है	दो रुपये	पचास रुपये ¹	दो रुपये ²	

1. राजस्थान वित्त अधिनियम, 1987 (1987 का राजस्थान अधिनियम 7) (1.4.1987) की धारा 21 द्वारा प्रतिस्थापित और अधिष्ठान संख्या अ. 2(12) विधायी/87 वर्षदूर अंडे 3, 1987 द्वारा उन होते रक्त की 31.3.1987 को विद्यायान थी, बदले गए।

2. राजस्थान न्यायालय वित्त एवं वाद मूल्यांकन (संस्थान) अधिनियम, 1987 (1987 का राजस्थान अधिनियम 26) (18.5.1987) की धारा 2 द्वारा प्रतिस्थापित।

(1)	(2)	(3)
		1.11.1961 से 30.3.1977 से 1.4.1987 से 18.5.1987 से
(t) Election petition questioning the election of a person in respect of the office of—		
(न) [निम्नलिखित में से किसी] पद के बारे में किसी व्यक्ति के निर्वाचन को अवृत्ति करने वाली निर्वाचन अर्बी		
(i) Member of any local authority;	Ten rupees	Ten rupees.
(i) किसी स्थानीय प्रशिक्षण (local authority) का सदस्य	दस रुपये	दस रुपये
(ii) Chairman or Vice-Chairman of Municipal Board or Twenty Five Sarpanch or Up-Sarpanch of a Village Panchayat or rupees	Twenty five rupees.	One hundred rupees.
Chairman of a Nyaya Panchayat;		One hundred rupees.
(iii) नगरपालिक बोर्ड का अध्यक्ष या उपाध्यक्ष या न्याय पंचायत का सरांच पञ्चायत रुपये	पञ्चायत रुपये	एक सौ रुपये ¹
या पंच या न्याय पंचायत का अध्यक्ष		एक सौ रुपये
(iii) Pradhan or Up-Pradhan of a Panchayat Samiti or Pramukh Fifty or Up-Pramukh of a Zila Parishad or President or Vice President of a Municipal Council.	Fifty rupees.	Two hundred and fifty rupees.
(iii) किसी पंचायत समिति का शब्दन या उप-प्रधान या किसी जिला परिषद पञ्चायत रुपये	दस रुपये	दो सौ पञ्चायत रुपये ¹
का प्रमुख या उप-प्रमुख या नगरपालिक परिषद का अध्यक्ष या उपाध्यक्ष		दो सौ पञ्चायत रुपये
12. Application for leave to sue as a pauper.	Seventy five naye paisa	One rupee
12. अकिलन के रूप में वाट लाने की इजाजत के लिए आवेदन	पचहतर नए पैसे एक रुपया ¹	एक रुपया
१. राजस्वान विल अधिनियम, 1987 (1987 का राजस्वान अधिनियम 7) (1.4.1987) की द्वारा 21 दसवां अंतिमावधि और अधिकृता संभवोक्त एक 2(12) विधायी/कर जप्तपुर अंडेल 3, 1987 द्वारा उन दो तक के 31.3.1987 को विद्यान थी, पटाई गई।		
२. राजस्वान विल अधिनियम, 1977 (1977 का राजस्वान अधिनियम 5) की द्वारा 6 दसवां अंतिमावधि (30.3.1977 से बढ़ता)		

80] The Rajasthan Court-Fees And Suits Valuation Act, 1961

I Sch. I

राजस्वान विल अधिनियम की दो प्रत्येक अधिनियम, 1961

(1)	(2)	(3)
		1.11.1961 से 30.3.1977 से 1.4.1987 से 18.5.1987 से
13. Application for leave to appeal as a pauper—		
13. अकिलन के रूप में अपील करने की इजाजत के लिए आवेदन —		
(i) when presented to a Court subordinate to the High Court;	One rupee	One rupee.
(i) जबकि उच्च न्यायालय के अधीनस्थ किसी न्यायालय के उपस्थिति किया जाए	एक रुपया	एक रुपया
(ii) when presented to the High Court	Two rupees	Two rupees
(ii) जबकि उच्च न्यायालय के उपस्थिति किया जाए	दो रुपये	दो रुपये
14. Bail bond or other instrument of obligation given in pursuance of an order made by a Court or Magistrate under any section of the Code of Criminal Procedure, 1898 (Central Act 5 of 1898) [Now-Code of Criminal Procedure, 1973 (Central Act 2 of 1974)] or the Code of Civil Procedure, 1908 (Central Act 5 of 1908), and not otherwise provided for in this Act.	Seventy five naye paisa	One rupee.
14. दंड अकिला संहिता, 1898 (1898 का केंद्रीय अधिनियम 5) [अब दंड अकिला संहिता, पचहतर नए पैसे एक रुपया ¹]		एक रुपया
14. 1973 (1974 का केंद्रीय अधिनियम 2)] या सिविल प्रैक्टिशनरी संहिता, 1908 (1908 का केंद्रीय अधिनियम 5) से किसी घटना के अधीन किसी न्यायालय या मजिस्ट्रेट द्वारा किए गए किसी आदेश के अनुसार मैं दिए गए अमानत पन्ड (bail bond) या बाध्यता की अन्य लिखित और चिह्नित गोप में इस अधिनियम में अन्य उपविधियां नहीं हैं।		एक रुपया
15. Every copy of power of attorney when filed in any suit or proceeding.	Seventy five naye paisa	One rupee
15. पावर ऑफ अटरी वा इलेक्ट्रोनिक प्रतिलिपि जबकि किसी वाट या कर्पोरेशन में फाइल की पचहतर नए पैसे एक रुपया ¹		एक रुपया
16. Mukhtarnama or vakalatnama when presented for the conduct of any one case—		

[81]

१. राजस्वान विल अधिनियम, 1977 (1977 का राजस्वान अधिनियम 5) की द्वारा 6 दसवां अंतिमावधि (30.3.1977 से बढ़ता)

(1)	(2)	(3)
16.	मुख्यालयमा या कालातनामा बहिक किसी एक मानसे के संचालन के लिए उपस्थापित किया जाए —	1.11.1961 से 30.3.1977 से 1.4.1987 से 18.5.1987 से
(a)	to any Civil or Criminal Court other than a High Court or to any Fifty paise Revenue Court, or to any Collector or Magistrate, or other paise executive officer except such as are mentioned in clauses (b) and (c) of this Article;	One rupee. Two rupee One rupee
(k)	उच्च न्यायालय से यिन किसी निविल या टार्डिक न्यायालय के या किसी गवर्नर पचास नए पैसे एक रुपया ¹ दो रुपये ² एक रुपया ³ न्यायालय को या किसी कलक्टर या मजिस्ट्रेट या अन्य कार्यपालक अधिकारी हिताव उनके जो कि इस अनुच्छेद के खंड (बा) और (ग) में विस्तृत हैं, को	
(b)	to a Commissioner of Revenue, Circuit or Customs or to any One rupee officer charged with the executive administration of a Division, not being the Chief Revenue or Executive Authority;	One rupee. Two rupees One rupee
(c)	गवर्नर सर्किट या सीमा गुरुक के आयुक्त को या संघर के कार्यपालक प्रशासन एक रुपया एक रुपया दो रुपये ² एक रुपया ³ का भारसापन करने वाले किसी अधिकारी जो कि मुख्य नियंत्रक गवर्नर या कार्यपालक अधिकारी नहीं है	
(c)	to a High Court, Chief Commissioner, Board of Revenue, or other Chief Controlling Revenue or Executive Authority.	Two rupees. Five rupees Two rupees
(g)	उच्च न्यायालय, मुख्य आयुक्त (Chief Commissioner) गवर्नर बोर्ड या अन्य दो रुपये मुख्य नियंत्रक गवर्नर या कार्यपालक अधिकारी (Chief Controlling Revenue or Executive Authority) को	दो रुपये पाँच रुपये ² दो रुपये ³

१. राजस्थान निलं अधिनियम, 1977 (1977 का राजस्थान अधिनियम ५) को बाद ६ दिवान शिरकतीनिधि [30.3.1977 के प्रवर्तन]।

२. राजस्थान निलं अधिनियम, 1987 (1982 का राजस्थान अधिनियम ३) को बाद ८ दिवान शिरकतीनिधि [30.3.1987 के प्रवर्तन]।

तक तो 31.3.1987 के विद्युतमय से, पर्याप्त नहीं।

१. दिल्ली-बद्राताप फसल एवं काट मूल्यांकन (होरीषन) अधिनियम, 1987(1987 के राजस्वन अधिनियम 20)(18.5.1987) की घट 2 द्वारा संशोधित

(1)	(2)	(3)
		1.11.1961 से 30.3.1977 से 1.4.1987 से 18.5.1987 से
17.	Agreement in writing stating a question for the opinion of the Court under the Code of Civil Procedure, 1908 (Central Act 5 of 1908)—	
17.	सिविल प्रक्रिया वाईट्टा, 1908 (1908 का केंद्रीय अधिनियम 5) के अधीन न्यायालय की राय के लिए कोई प्रश्न करते हुए लिखित कागज	
	(i) in a case where the value of the subject-matter does not exceed Rs. 5,000;	Fifteen rupees Fifteen rupees Fifteen rupees Fifteen rupees
	(i) किसी मामले में जहाँ विषय वस्तु का मूल्य रुपये 5000/- से अनधिक है	पंद्रह रुपये पंद्रह रुपये पंद्रह रुपये पंद्रह रुपये
	(ii) in any other case.	One hundred rupees One hundred rupees One hundred rupees One hundred rupees
	(ii) किसी अन्य मामले में	एक सौ रुपये एक सौ रुपये एक सौ रुपये एक सौ रुपये
18.	Caveat.	Ten rupees Ten rupees Fifty rupees Ten rupees
18.	केविएट	दस रुपये दस रुपये पचास रुपये दस रुपये

Comments

Sch. II, Art. 3—Court-fee on memo of appeal shall be paid ad valorem.—In an appeal under Section 18(1) ad valorem court-fee is payable on the memorandum of appeal filed against the judgment and decree of the single Judge of High Court, which he passed in exercise of his appellate jurisdiction under Section 96 Civil P. C. The Court-fee payable on such a memorandum of appeal is in accordance with Art. I, Sch. I of the Act read with Section 47 of the Rajasthan Court fees and Suits Valuation Act (1961). Section 47 of the Act deals with "appeals" and provides that on a memorandum of appeal, the fee payable shall be the same that would be payable in the court of first appeal on the subject-matter of the appeal. So also Art. I of Sch. I provides for payment of court-fee, inter alia, on the memorandum of appeal and according to it, the court-fee payable on such appeal is ad valorem. The memorandum of appeal, as used in Art. 1, Sch. I of the

१. राजस्वने गिल अधिनियम, 1987 (1987 का राजस्वन अधिनियम 7) (1.4.1987) की पांच 21 दक्षता अंतिक्षमित और अविश्वासदा संलग्नक एक 2(12) विभाग/1987 जारी करें 3. 1987 दक्षता उन दो लक्ष को 31.3.1987 के दिनसमान हो, बढ़ाव दें।

२. राजस्वने जारीस्वामी प्रैम एवं कर्ता संलग्नक (संस्थापक) अधिनियम, 1987 (1987 का राजस्वन अधिनियम 26) (18.5.1987) की पांच 2 दक्षता अंतिक्षमित।

२. गवर्नमेंट नदालय फैसले एवं वाद मूल्यकलन (संशोधन) अधिनियम, 1987 (1987 का गवर्नमेंट अफिलेक्षन 26) (18.5.1987) की घोषणा 2 दिसंबर, 1987.

Act also includes memorandum of appeal filed against the judgment of a single Judge passed in exercise of appellate jurisdiction. Art. 3(iii)(2)(a) of Sch. II of the Act would not apply in such case. The words "from an order passed in exercise of appellate jurisdiction" in Art. 3(iii)(2)(a) of Sch. II do not include decree passed in exercise of appellate jurisdiction. Civil Special Appeal No. 3 of 1980, D/8-5-1981 (Raj) held given per incuriam.—*Mariyam vs. Gulam Mohammed*, AIR 1985 RAJ 143

—Sch. II, Art. 11(j)—**Proviso—Court-fee.**—Application for grant of letters of administration—Contentious case—Court-fee payable would be one-half the scale of fee prescribed in Art. I of Sch. I on market value of estate less fee already paid on application

A look at the aforesaid proviso demonstrates that the court-fee in contentious case shall be one-half the scale of fee prescribed in Art. I of Schedule I on the market value of the estate less the fee already paid on the application.—*Bhagwandas and others vs. Bhawandas and another*, AIR AIR 2000 Raj 67 = 1999 (2) RLW 1046 = 1999 (3) WLC 123 = 1999 (1) WLN 606 = 1999 DNJ (Raj) 379 = 1999 (2) RLR 546.

—Sch. 2, Entry 11(j)—**Probate—Time for recovery of Court-fee.**—Court-fee on probate would be leviable by the court only when the probate has been granted and at the rate at which it is payable on the aforesaid date, viz., date of grant of probate and not along with application for probate. If the legislature intended that the entire fees payable on probate should be collected along with application for probate, then it would not have made a provision for the application in Entry 11 (j) of Sch. 2 of the Act and another for probate under Entry 6 in Sch. I. The two provisions make a clear-cut distinction between court-fees payable on an application for probate and fee payable on grant of probate. There may be instances when the probate petition may not be pressed at all after it has been filed. An applicant would be put to a harsh and avoidable financial burden if he is asked to pay fee on grant of probate, even when he has not pressed his petition. Likewise, there may be instances when an application for probate may be contested as in this case. To ask the petitioner to pay probate fee in full even before the contest has begun is to put the cart before the horse and would be unjust and unduly harsh to the petitioner.—*Vasudeo vs. Lal Singh and others*, AIR 1992 RAJ 133.

—Sch. II, Cl. 11(K)—**Matrimonial vis-a-vis ordinary civil proceedings—Court-fees—Scope.**—The Family Courts Act was enacted with an object to set up a forum for settlement of family disputes with due emphasis on conciliation and achieving socially desirable results and further to eliminate the rigid rules of procedure and evidence. The framers of the rules have casually incorporated all sorts of alternatives i.e. plaint or petition or application. In case, the action instituted before the Family Court is taken as a plaint and tried as a suit, the entire purpose of setting up Family Courts will be frustrated. With a view to deal with the action in a matrimonial dispute more quickly different from the procedure adopted in ordinary civil proceedings, the action will have to be taken as instituted on application. Any other

interpretation asking to pay ad valorem Court-fees will operate harshly and tends to price justice out of reach of many distress litigants and destroying the very object of setting-up of the Family Courts. Thus, when a woman and the children ask for the maintenance, the proceedings are to be initiated by way of an application. Section 7 of the Family Courts Act directs that the Family Court shall deal for the purpose of exercising the jurisdiction under the Act to be the District Court or other Subordinate Civil Court for the area to which the jurisdiction of the Family Court exists. Thus, Section 7(1)(f) of the Act takes within its purview a suit or proceeding between the parties to a marriage with respect to the property of the parties or any of them. Since the proceeding before the Family Court commences by way of a petition or an application would be governed by Schedule II of the Rajasthan Court-fees and Suit Valuation Act, 1961. A bare look at Section 22 of the aforesaid Act shows that the said provision is applicable to suits and not applications or proceedings. Since the action instituted by the appellant wife and the children under Sections 18 and 20 of the Hindu Adoptions and Maintenance Act, 1956 is a proceeding in view of Section 7(f) and not a Suit, the provisions of Sec. 22 of the Rajasthan Court Fees and Suit Valuation Act has not application.—*Smt. Mamta and others vs. Hari Kishan*, AIR 2004 RAJ 47.

—Sch. II, Art. 11(m) - **Arbitration - Deficit Court fee.**—Filing of appeal on a Court fee stamps of Rs. 100/- only, instead of Rs. 250/- Appeal cannot be thrown on sole ground as no objection was taken by office and appellant could be directed to file the deficit Court fee even at appellate stage but the present appeal has been filed on a Court-fee Stamps of Rs. 100/- only, but the appeal cannot be thrown on this ground because no objection was taken by the Office regarding the deficit Court-fee and the appellant can be directed to file the deficit Court-fee even now.—*M/s. Vijay Singh Amar Singh and Co. vs. Hindustan Zinc Limited and others*, AIR 1992 RAJ 82.

COURT FEE CALCULATION TABLE

(As per Amended Court Fee and Suits Valuation Act, 1961)

1000	25	600000	39375	2700000	136625
5000	125	650000	42375	2800000	140125
10000	250	700000	45375	2900000	143625
15000	375	750000	48375	3000000	147125
20000	750	800000	51125	3500000	162125
25000	1125	850000	53875	4000000	177125
50000	3000	900000	56625	5000000	202125
75000	4875	950000	59375	6000000	227125
100000	6625	1000000	62125	7000000	252125
125000	8375	1100000	67125	8000000	277125
150000	10125	1200000	72125	9000000	302125
175000	11875	1300000	77125	10000000	327125
200000	13625	1400000	82125	11000000	347125
250000	17125	1500000	87125	12000000	367125
275000	18750	1600000	91625	13000000	387125
300000	20375	1700000	96125	14000000	407125
325000	22000	1800000	100625	15000000	427125
350000	23625	1900000	105125	16000000	442125
375000	25250	2000000	109625	17000000	457125
400000	26875	2100000	113625	18000000	472125
425000	28500	2200000	117625	19000000	487125
450000	30125	2300000	121625	20000000	502125
475000	31750	2400000	125625	22500000	527125
500000	33375	2500000	129625	25000000	552125
550000	36375	2600000	133125	27500000	577125